expeto, is, ere, ii/ivi, itum : désirer.

explicabimus : nous expliquerons (futur de *explico*). *ut fusius suo loco explicabimus*, comme nous l'expliquerons plus abondamment en son lieu.

explicabitur : futur passif de *explico*. *quantum hæc menti obesse vel prodesse possunt in quinta parte explicabitur*, on expliquera dans la cinquième partie combien cela peut nuire ou servir à l'esprit.

explicabo : j'expliquerai (futur de *explico*). *sed has infra postquam de natura humana egero, explicabo*, mais j'expliquerai ces dernières [notions] plus bas quand j'aurai traité de la nature humaine. *hæc omnia unius rei exemplo explicabo*, j'expliquerai tout cela par l'exemple d'une seule chose. *qua autem ratione hoc fiat paucis explicabo*, j'expliquerai comment cela se fait en peu de <mots>.

explicamus : présent de *explico*. *ostendimus enim voluntatem ens esse universale sive ideam qua omnes singulares volitiones hoc est id quod iis omnibus commune est, explicamus*, nous avons montré en effet que la volonté est un étant universel c'est-à-dire une idée par laquelle nous expliquons toutes les volitions singulières c'est-à-dire ce qui leur est commun à toutes.

explicandus, a, um : devant être expliqué (adjectif verbal de *explico*). *transeo jam ad ea explicanda quæ ex Dei sive Entis æterni et infiniti essentia necessario debuerunt sequi*, j'en viens maintenant à expliquer ce qui a dû nécessairement suivre de l'essence de Dieu c'est-à-dire de l'Étant éternel et infini [littéralement, à ces choses devant être expliquées qui].

explicant : présent de *explico*. *atque hoc multis exemplis explicant*, et cela ils l'expliquent par de nombreux exemples. *eadem Dei attributa quæ Dei æternam essentiam explicant, ejus simul æternam existentiam explicant*, ces mêmes attributs de Dieu qui expliquent l'essence éternelle de Dieu, expliquent en même temps son existence éternelle. *dico primo concatenationem esse illarum tantum idearum quæ naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt, involvunt, non autem idearum quæ earundem rerum naturam explicant*, je dis premièrement que [la mémoire] n'est un enchaînement que de ces idées qui enveloppent la nature des choses qui sont à l'extérieur du corps humain et non pas des idées qui expliquent la nature de ces mêmes choses. *adde quod fundamenta rationis notiones sint quæ illa explicant quæ omnibus communia sunt quæque nullius rei singularis essentiam explicant*, ajoute que les fondements de la raison sont des notions qui expliquent ce qui est commun à tout et qui